מחלקת מידע ומחקר

תרומת ביציות בישראל

הכנסת, מחלקת מידע ומחקר

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

כתיבה: אורלי לוטן

אישור: הודיה קין, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

ה' באב תשס"ו

30 ביולי 2006

מבוא

מסמך זה נכתב לבקשתו של הה"כ רוברט אילטוב, והוא עוסק בתרומת ביציות. במסמך מוצגים המצב החוקי בישראל והתהליך של קבלת תרומת ביציות, עלותו והפיקוח עליו, הן מתורמת ישראלית והן מתורמת מחוץ לישראל. כמו כן מוצגים הסיכונים הכרוכים בתרומת ביציות, העמדה ההלכתית בנושא וסוגיות נוספות הקשורות בו.

הנקודות המרכזיות העולות במסמך:

- בישראל אין רישום מרכזי של מספר תרומות הביציות או של מספר הנשים הממתינות לתרומה, אולם לפי הערכות יש כמה אלפי ממתינות.
- אין כיום בישראל חקיקה ראשית המסדירה תרומת ביציות, והנושא מוסדר בתקנות בריאות העם (הפריה חוץ-גופית), התשמ"ז-1987. ועדה ציבורית בחנה את הנושא בשנת 2000 והגישה את המלצותיה לחקיקה. כיום שוקדים במשרד הבריאות על הצעת חוק בעניין.
- על-פי התקנות, מותר לקבל תרומת ביצית בישראל משני מקורות: מתורמת העוברת בעצמה טיפולי הפריה חוץ-גופית ומתורמת מחוץ לישראל.
- כיום אין בישראל מאגר ארצי של ביציות לתרומה, ורוב הביציות הנתרמות מקורן בתורמות מחוץ לישראל.

⁴ על עבודת הוועדה ראה מסמכי מרכז המחקר והמידע של הכנסת: תרומת ביציות, כתבה: רחל ורצברגר, 11 בדצמבר 2000; תרומת ביציות, כתבו: מיכל קורא ושרה צוובנר, 26 באוגוסט 2001.

הצעות חוק בנושא תרומת ביציות (בשנת 2001, בשנת 2003 ובשנת 2005), אולם אף אחת מהן לא הגיעה לכלל חקיקה.

תרומת ביציות בישראל מוסדרת כיום בתקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית) התשמ"ז-1987 (להלן: תקנות בריאות העם). על-פי התקנות, תרומת ביציות מתורמת ישראלית תתקבל רק מתורמת שעוברת טיפול רפואי עקב בעיות פוריות ורופא אחראי קבע שיש בנטילת הביצית משום קידום הטיפול בה. כלומר, תרומת ביציות תתאפשר רק מאשה אשר עוברת בעצמה טיפולי פוריות, וכך חלק מהביציות הנשאבות ממנה לצורך הפרייתן שלה ייתרמו וישמשו להפריה חוץ-גופית של נשים אחרות (להלן: הנתרמות).

על כן, בעת קבלתה של הביצית יש לפעול במהירות לבחירת הנתרמת ולהכנתה להפריה, ולחץ הזמן עלול לגרום לכך שבחירת הנתרמת והכנתה לא נעשות בצורה האופטימלית. אפשר לפתור את בעיית לחץ הזמן על-ידי הקפאת הביציות, אולם ההקפאה פוגעת בסיכויי ההצלחה של תהליך ההפריה.¹¹

עלות קבלת תרומת ביציות מתורמת בישראל

לפי התוספת השנייה לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 (להלן: חוק ביטוח בריאות ממלכתי), קופות החולים חייבות לתת טיפולי הפריה חוץ-גופית, ובכלל זה טיפולים שמשמשת בהם תרומת ביצית, למבוטחות הקופה הזקוקות לכך. לפי התוספת האמורה לחוק, קופות החולים יממנו הפריה חוץ-גופית לאשה, ובלבד שאין שני ילדים משותפים לה ולבעלה הנוכחי (כלומר – אשה שיש לה ילדים מנישואים קודמים ואין לה שני ילדים מבעלה הנוכחי זכאית לטיפול הפריה); כמו כן יממנו קופות החולים

כיום, **קשה להוציא את העוברים המופרים מרוב המדינות שבהן ההשתלות נעשות (ראו להלן), ועל כן רוב ההשתלות נעשות במרפאות בחו"ל.**¹⁶ בשני המסלולים אפשר לעשות את ההפריה עם זרע טרי של הבעל, אם הבעל מגיע למרפאה בחו"ל, או בזרע שהועבר בהקפאה מהארץ.¹⁷

¹² תוספת שנייה לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, משנת תש"ס.

¹³ מירי כהן, עוזרת בכירה למנכ"ל משרד הבריאות, מכתב, 12 ביולי 2006.

¹⁴ פרופ' רפאל רון-אל, מנהל אגף פריון במרכז הרפואי "אסף הרופא", מכתב בדואר אלקטרוני, 13 ביולי 2006.

¹⁵ מרב בטיטו-פריד, "המרדף אחר הביצית", **מעריב**, 5 במאי 2006.

²⁵ מרכז מחקר ומידע של הכנסת, סיכונים בטיפולי הפריה – סרטן השד וסיכונים אחרים, כתב: תומר דרור, 9 באוגוסט 2005.

²⁶ אברהם שטינברג, "הפריה חוץ גופית", **אנציקלופדיה הלכתית רפואית**, בתוך: מרדכי הלפרין (עורך) הכינוס הבין-לאומי השני, רפואה אתיקה והלכה, תמוז תשנ"ו – יולי 1996.

לילד יש שתי אמהות; לילד אין שום אם, שכן כל אחת מהאמהות "מקזזת" את האחרת (אם כי ההלכה מנסה להימנע ממצב זה של ילד ללא אם).²⁷

לדברי הרב ד"ר מרדכי הלפרין, כיום אין עמדה אחידה בסוגיית האמהות, אולם הגישה הרווחת היא שהיולדת היא אמו של הילד.²⁸ בדעה זו החזיק הרב יוסף שלום אלישיב בדבריו שאמנם

בהמלצות הוועדה נקבע כי התורמת תהיה

²⁷ תמרה טראובמן, "אין שום דבר בשיבוט העומד נגד חוק הלכתי מפורש", **הארץ**, 15 בספטמבר 2002.

²⁸ ד"ר מרדכי הלפרין, שיחת טלפון, 18 ביולי 2006.

²⁹ מובא אצל מרדכי הלפרין (עורך) הכינוס הבין-לאומי השני, רפואה אתיקה והלכה, תמוז תשנ"ו – יולי 1996, עמ' 291.

³⁰ הרב זלמן נחמיה גולדברג, "על תרומת ביציות, פונדקאות, הקפאת זרעו של רווק ונטילת זרע מן המת", **אסיא ס"ה-ס"ו** אלול תשנ"ט (ספטמבר 1999).

³¹ שם.

³² מרכז מחקר ומידע של הכנסת, **תרומת ביציות**, כתבו: מיכל קורא ושרה צונובר, 26 באוגוסט 2006; פרוטוקולים של הוועדה הציבורית-מקצועית לבחינת הנושא של תרומת ביציות, אתר האינטרנט של משרד הבריאות, www.health.gov.il, תאריך כניסה: 10 ביולי 2006.